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Podróż w czasie

Czwartek, 09 października 2016 r.

Podróż w czasie

Po mentalnej podróży do Japonii , po  udziale w warsztatach orgiami i kaligrafii przyszedł czas na

wyprawę w czasie. Tym razem udaliśmy się do Krasiejowa i za sprawą wizyty w tamtejszym Parku

Dinozaurów odkryliśmy świat sprzed milionów lat. 

Pierwszym etapem wycieczki był wjazd do Tunelu Czasu. Miejsca magicznego, bo na pokładzie jego

kapsuły udajemy się w podróż przez miliardy lat istnienia Wszechświata. Przenosimy się w czasy, gdy

jeszcze nie istniała Ziemia. Poznajemy  kolejne etapy kształtowania się Ziemi, jesteśmy  świadkami

powstania pierwszych galaktyk i Układu Słonecznego. Na naszych oczach rodzi się Ziemia, powstaje

atmosfera i pierwsze formy życia. Wszystko to odbywa się w niesamowicie realistycznej scenerii

połączonej z najnowszymi osiągnięciami technologii multimedialnych.

  Po opuszczeniu kapsuły czasu udajemy się na dłuższy spacer ścieżką edukacyjną. Mamy okazję

podziwiać około 200 modeli mezozoicznych olbrzymów naturalnej wielkości. Pan przewodnik opowiada

nam o każdym z przedstawicieli gatunków  dinozaurów. Następnie prowadzi nas do 

Pawilonu Paleontologicznego, który  zabezpiecza największe w Europie skamieniałości triasowych płazów

i gadów. Jest to jedyne muzeum na świecie, które stoi nad czynnym stanowiskiem paleontologicznym.

Można zobaczyć tutaj rekonstrukcję szkieletu najstarszego jak dotąd odkrytego pradinozaura Silesaurus

opolensis, który jak się dowiadujemy był ewenementem na skalę światową, bo udowodniono ,że  żył tylko

tutaj na Opolszczyźnie. Mamy okazję podotykać części szkieletu dinozaurów. 

  Potem udajemy się do prehistorycznego oceanarium. I znów pisząc potocznie oczy wychodzą nam z

orbit. Dzięki technologii 3 d oglądamy z bliska jak wyglądało podwodne życie tysiące lat temu.  I tak " oko

w oko" spotykamy się  z potężnym, mierzącym blisko 20 metrów długości Megalodonem, rybopodobnym

Mozazaurem, charakterystycznie uzębionym  Liopleurodonem,  czy też obdarzonym  długą szyją

płetwojaszczurem Plezjozaurem. 

Ostatnim etapem wycieczki jest wizyta w Parku Nauki i Ewolucji Człowieka. Wyposażeni w specjalny

sprzęt,  dzięki interaktywnej platformie czujemy się jak na pokładzie promu kosmicznego, który przenosi

nas w czasie. Dołączamy do grona  wybranego grona podróżników w czasie – temponautów!  Nasza

przygoda zaczyna się   66 milionów lat temu, kiedy życie na Ziemi niemalże zostało zgładzone. 

Zaglądamy do "okien prehistorii". Jesteśmy świadkami fascynujących przemian.  Zwiedzamy wystawę "

Świadectwa ewolucji", gdzie największe zainteresowanie budzi ekspozycja „Oetzi” ( Oetzi – tak nazwano

najstarszą mumię ludzką znalezioną na świecie, którą datowano na epokę chalkolitu. 5500-3100 p.n.e.) 

Nasza podróż w czasie dobiega końca. Do współczesności przenosi nas droga powrotna nowoczesnym

autokarem  i wizyta w Mc Donaldsie. Jednak pobyt w Parku Dinozaurów, miejscu, w którym można

poczuć ducha prehistorii, pozostawi w nas niezatarte wrażenia. 
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